""wLnn-*^ 
(Eredetie Pozsony sz-k. város levéltárában.) 

201. 

Erzsébet királyné a Búzád nemzetségi Jakabnak a tőle elvett 
birtokait viszszaadományozza. 1288. 

(E) lyzabe th Dei g r a c i a , maior Regina Hungar i e , om-
nibus Christ i fidelibus presentem paginam intuentibus , salu-
tem in salutis largitore. Ad wniuersorum tam presencium 
quam posterorum noticiam harum serie uolumus peruenire, 
quod cum magis t rnm Jacobum filium Ponyth de genere Bú-
zád, quidam de nostris Baronibus capitales inimicy eiusdem 
nobis f requenter et as idue a c u s a s s e n t , non debi ta fidelitate 
nobis et filio nostro domino Regi in legacionibus nostris, 
quando ad par tém meridionalem duxeramus t ransmi t tendum, 
seruiuisse, nos predictorum Barronum nostrorum, consilijs et 
uerbis friuolis aquiscentes, totam collacionem nos t ram , vi-
deliset wil lam Chehy, tres willas Dobza in Comitatu de Se-

gusd, duas wil las Ouoche, et Berzenyehe uocatas in Comitatu 
de Posega exhis tentes ,abe(o)dem reuocaueramus, et recepera-
mus, et qu iaee iam quendam tauarnieum nostrum, Paulum no-
mine, fecera t interimi. Wnde nos super premissis omnibus cer-
tocercius sumus expe r t i , ut bee omnia ex odi j fomite contra 
eundem fueran t exorta, ut eundem a nostro seruicio sub malo 
zelo possint separare, scientes eundem esse immunem in hoc 
facto et innocuum. et licet idem Paulus predictus merito fuerit 
interfectus,wxori et agnat is eiusdem Pauli iuterfecti secundum 
sentenciam Barronum nostrorum satisfecit . Unde a t tendentes 
totam ipsius fideli tatem et seruicia, que nobis a longo t em-
pore inpenderat , predictam willam Cheby. tres willas Dobza, 
et Avillas Berzenyehe et Ouacha nominatas reddimus et re-
stituimus eidem ex uoluntate filij nostri kar iss imi , pleno iure 
perpetuo in filios filiorum possidendam irreuocabil i ter , sicut 
contuleramus ab an t iquo , cum emnibus vtilitatibus et perti-
nencijs wniuersis . Wt presens donacio robur obtineat per-
petue firmitatis, presentes concessimus li t teras duplicis sigilli 
munimine roboratas . Dátum per manus magistri Laurenc i j 
Preposit i de P o s a g a , aule nostre Vice-Cancellarij , dilecti et 
fidelis nostri, anno gracie M° CG0 octuagesimo octauo. 

Jegyzet. E bőrhártyán kelt Kisfaludy Sándor példányának há-
tára a XIV. századi kéz ezeket írta : „Litera priurlegyalis super pos-
sessione Kalraanchehy." Másolta Horvát István. Érdy, 

202. 

IV. Miklós pápa II. Uros Istvánt szerb királyt inti, hogy a ró-
mai egyház egységéhez térjen. 1288. 

Nicolaus Episcopus seruus seruorum Dei viro magni-
fico Urosio Illustri Regi Sclavorum gratiam, per quam glóriám 
obtiueat in futuro. Eterui patris immensa benignitas humani 
generis casuui , quod primi hominis culpa corruerat , ineffa-
bili respiciens pietate, ac illum, quem diabolica prostraverat 
invidia suggestione dolosa, voiens ex caritate nimia miseri-
corditer reparare , filium suum unigenitum cousubstantialem 
sibi de celi excelso solio ad infima mundi misit, qui preele-
cte virginis u te ro , Sancti Spiritus cooperatione conceptus, 
et ex amina rationali et carne humana verus homo factus, 
ac per hoc perfectus Deus , perfectus homo, unus Dominus 
Jesus Christus, una persona in utraque perfecta natura, cun-
ctis visibilem se ostendit , et salubribus homines iustitutis 
informans, vitamque ipsius indice pcrfecte doctrine demon-
s t r ans , dignatus est post sancte conversationis exempla et 
evangelice institutionis eloquia sub dire mortis supplicio mor-
tem pa t i , ut de amaro mortis sue calice temporalis hauriret 
homo vite dulcedinem sempiterue. Pro ipsius ergo generis 
humani redemptione, Cbristus se bostiam exhibens, salutis 
dicti generis humani hoste prostrato, illud de opprobrio ser 
vitutis eripuit ad glóriáin l iber ta t i s , superne illi patrie ho-
stium reserando, et deinde resurgens a mortuis , ac in celum 
ascendens, Spiritum Sanctum sibi patrique consubstantialem 
et ab utroque pariter procedentem misit in Apostolos, quo 
congregavit, uuivit st roboravit Ecclesiam, cui Beatum Pe-
trum Apostolorum principem prefecit , ac vicarium sibi rcli-
quit in terris, animarum curain committens eidem, ut earum 
saluti, pro qua suam bumiliavit altitudinem , intenderet vigi-
l an te r , tradendo sibi claves Regni Celorum, per quas ipsi 
suique successores potestatem aperiendi eiusdem Regni ja-

nuam obtinerent. Unde nos predieti vicarii , disponente Do-
mino, licet immeriti successores effecti, super omnia, que no-
bis ex iniuncto incumbunt officio ad luam aliorumque saln 
tem nostre intentionis dirigimus aciem, ad hanc precipue 
mentis nosfri destioamus affectum, circa ea diligenti studio 
et stúdiósa diligentia sedulo vigilamus, ut deviantes in viam 
veritatis adducere, 'omnesque lucrum facere Deo, sua nobis 
cooperante gratia , valeamus. Verum quia nemo pervenire 
valet ad viam veritatis eiusdem, nisi per fidem Catholicam 
a Deo et Sanctis Apostolis t radi tam, quam Sancta Romana 
Ecclesia profitetur et servat , Magnitudinem tuani monemus, 
deposcimus et hortamur iu domino Jesu Christo, quatenus 
pie considerans, quod una est fides, extra quam nullus om 
nino salvatur, et sine qua Deo impossibile est piacere , ad 
ipsius venias fidei unitatem , eamque fideliter teneas et ob-
serves, nichilominus populum tue ditioni Regis eterni pote-
state subiectum ad eandem unitatem reducas, et in illius ob-
servationo tuo excmplo laudabili et piis exhortatiouibus stu-
deas conservare, ita quod ex hoc a patre luminum eternicon-
sequaris luminis claritatem. Ceterum quia humana renitente 
na tura , uno eodemque tempore diversis locis personaliter 
adesse nequimus, ne ullatenus negligeutie relinquamus ab 
sentes, ad eos viros providos et diseretos transmittimus vice 
nostra, ipsorum ministerio circa illos Apostolice servitutis 
debitum exolventes, propter quod viros electos de fratrum 
Minorum Ordine, viros utique pauperes in hoc mundo, in fide 
divites, in lege Domini plenius eruditos, dilectos scilicet fi-
lios fratres Marinum et Cyprianum latores presentium, ad te 
duximus destiuandos, ut tu tuusque populus ipsum Dei filium 
Jesum Christuaa, suam gloriosam matrem ac fidei Christiane 
observationem ipsorum fratrum salutaribus traditionibus ple-
nius agnoscatis. Fides autem Catholica hec est : Credimus 
hanc Sanctam Trinitatem, non tres Deos, sed unumDeum om-
nipotentem, eternum, invisibilem et incommutabilem; cre-
dimus Sanctam Catholicam et Apostolicam unam esse veram 
Ecclesiam, in qua unum datur baptisma et vera omnium re-
missio peccatorum; credimus etiam veram resurrectionem 
eiusdem carnis, quam nunc gestamus, et vitám eteruam; cre-
dimus etiam novi et veteris testamenti, legis ac Prophetarum 

et Apostolorum unum esse auctorem, Deum ac Dominnm om-
uipotentem. Hec est vera íides Catholica, ac hanc super di-
ctis articulis tenet et predicat Sacrosaneta Romana Eccle-
sia : sed et propter diversos errores a quibusdam ex igno-
rantia et ab aliis malitia introductos, dicit et predicat eos, 
qui post baptismum in peccata labuntur, non rebaptizandos; 
sed per veram peuitentiam suorum posse consequi veniam 
peccatorum. Quod si vere penitentes in cari tate decesserint, 
antequam dignis penitentie fructibus de commissis satisfe-
cerint et omissis , eorum animas penis purgatoriis post mor-
tem purgari, et ad penas huiusmodi revelandas prodesse eis 
fidelium vivorum suffragia, missé scilicet sacrificia, oratio-
nes et elemosinas, et alia pietatis of'ficia, que a fidelibus pro 
aliis fidelibus fieri consveverunt secundum Ecclesie instituta. 
Illorum igitur an imas , qui post sacrum baptisma susceptum 
nullám omuino peccati maculam incurrerunt; illas etiam, que 
post contractam peccati maculam, vei in suis maneutes cor-
por ibus , vei eisdem exu te , prout superius dictum es t , sunt 
purgate, in celum mox recipi. Illorum autem animas , qui in 
mortali peccato , vei cum solo originali decedunt , mox in in 
fernum descendere, penis tamen disparibus puniendas, eadem 
Sancta Romana Ecclesia credit et firmiter asseverat, et quod 
nicbilomiuus in die judic i i , omnes homines ante tirbunal 
Christi cum suis corporibus comparebunt, reddituri de factis 
propriis ratiouem. Tenet etiam et docet eadem Romana Ec-
clesia, septem esse ecclesiastica sac ramenta ; unum scilicet 
bap t izma, de quo dictum est sup ra ; aliud est sacramentum 
confirmationis, quod per manus impositionem Episcopi con-
ferunt crismaudo renatos ; aliud est peni tent ia; aliud eucha-
r is t ia ; aliud est sacramentum ordinis; aliud est matrimo-
nium; aliud est extrema unctio , que secundum doctrinam 
Beati Jacobi irfirmautibus exhibetur. Sacramentum eucba-
ristie ex azimo conficit eadem Romana Ecclesia, tenens et 
docens, quod in ipso sacramento panis vere transsubstan-
tiatur in corpus, et vinum in sanguinem domini Jesu Cbristi. 
De matrimonio vero t ene t , quod nec unus vir simul plures 
uxores, nec una mulier simul babere permittitur plures vi-
ros ; soluta vero lege matrimonii per mortem alterutrius con-
iugum, secundas et tertias et deinceps nuptias successive 

licitas esse d ie i t , si impedimentum eanonicum ex causa alia 
non obsistat. I p sa quoque Sacrosancta Romana Ecclesia surn-
mum et plénum Pr imatum et Pr incipatum super universam 
Catholicam Ecclesiam obt inens , quem se ab ipso Domino in 
Beato Pe t ro Apostolorum principe sou vertice, cuius Roma-
nus Pontifex est successor , cum potestat is plenitudine re-
cepisse veraciter et humiliter recognosc i t , sicut pre ceteris 
tenetur üdéi ver i ta tem defendere, sic et si que de fide suborte 
fuer int questiones, suo debet iudicio diffinire. Ad quam po-
test gravatus quilibet in negotiis ad fórum ecclesiasticum 
pert inent ibus appel lare , sed et in omnibus causis ad examen 
ecclesiasticum spectantibus ad ipsius potest recurri iudicium, 
et eidem oinues ecclesie sunt subiec te , ipsarumque Prelati , 
et obedientiam et reverent iam sibi deben t ; apud quam sic 
plenitudo potestat is consis t i t , quod ecclesias ceteras ad sol-
licitudinis par tém admittit. Quarum multas, et Pa t r ia rcha les 
precipue diversis privilegiis eadem Romana Ecclesia bono-
r av i t , sua tamen prerogat iva tam in general ibus Conciliis, 
quam in quibuscumque aliis semper salva. Dátum Reate X . 
ka l endas Augusti. Pontiíicatus nostri anno primo. 

(IV. M'klós pápa Regestáiból, Theiner Monumenta stb. I. k. 360. 1.) 

203 . 

IV. Miklós pápa Ilonát özvegy szerb királynét inti, hogy fiait 
Istvánt és Urost a római egyház egységére téríteni igyekezzék. 

1288. ' 

Nicolaus Episcopus seruus seruorum Dei carissime iu 
Christo filie Elene Regine Sclavorum Illustri salutem et Apo-
stolicam benedictionem. Gratiam agimus gratiarum omnium 
larg i tor i , quod sicut accepimus et utique acceptamus, ipso 
menti »'ue timorem sui nominis et amorem misericorditer in-
sp i ran te , ab eo, qui solus habét in Regno hominum potesta-
tem, dignitatis Regalis glóriám recognoscens, in Deum sin-
ceram habes fidem, ac eius Ecclesiam zelo pietatis catholice 
veueraris. Hauc itaque fidem vigere in tua progenie cupien-
tes, Magnificos viros Stephanum et Urosium, Illustres Reges 
Sclavorum , natos tuos , per nostras litteras hortandos duxi-
mus et monendos, ut pie considerantes, quod una est fides, 
extra quam nullus omnino salvatur, et sine qua Deo impossi-
bile est p iacere , ad ipsius veniant fidei uni ta tem, eamque fi-
deliter teneant et observent , nichilominus populum sue diti-
oni Regis eterni potestate subiectum, ad eandem unitatem 
reducentes , in illius observatione suo exemplo laudabil i , et 
piis inductionibus studeant conservare. Ceterum ut iidem Re-
ges eorumque populus ipsum Dei filium Jesum Christum, suam 
gloriosam matrem ac fidei Christiaue observationem agno 
scan t , dilectos filios, f ra tres Marinum et Cypriauum de fra 
trum Minorum Ordine, viros utique pauperes in hoc mundo, 
in fide divites et in lege Domini plenius eruditos, cum pre-
dictis nostris litteris destinamus ; ideoque Celsitudinem tuam 
rogamus et hortamur at tente, in remissionem tibi peceami 
num iniungentes, quatenus predictos Reges , natos tuos, ut 
devote redeant ad predicte fidei unitatem, et bumiliter sus 
cipiant nostra et predictorum fratrum salutaria monita, se-
dulis exhortatiouibus iuducere non omittas, ipsosque in ob-

servant ia et perseverant ia fidei prel ibate foveas et confor-
tes : i ta quod in tui ventris fructu letari, et benedieta inter 
mulieres vocari a Domino merear i s ; predietos quoque f ra t res 
babens pro Divina nost ra reverent ia propensius commenda-
t o s , sic eos favore benivolo prosequar i s , quod tua propter 
boc devotio dignis possit in Domino laudibus commendar i . 
Dátum Reate VI Idus Augusti, Pontificatus nostri anno primo. 

(IV. Miklós pápa Regestáiból, Theiner id. m. I. k. 259. 1.) 

2 0 4 . 

IV. Miklós pápá IV. László magyar kivályt inti, hogy a kunok 
társaságával felhagyván, ismét a katliolika hithez térjén. 1288. 

Nicolaus Episcopus seruus seruorum Dei carissimo in 
Christo filio nostro L. Regi Ungar ie Illustri salutem et Aposto-
licam benedictionem. Si sparsa semina de gremio Matris Eccle-
sie seminata coliigeres, Divine grat ie part icipat ione sentires, 
quod ipsa Ecclesia progeuitorum tuorum merita clara rememo-
rans , te baiulare ac lactare cepit ut filium, et tandem causa sug-
gerente, maternis allocutionibus, ne sic claruin germen decide-
ret,te informavit ac direxit indefessis sollicitudinibus et studiis 
oportuuis, specialiter a tempore felicis recordationis N. P a p e 
predecessoris nostri, prout ipsius predecessoris actus salutiferi 
representant . Sed prohdolor, sicut diversis scripturis e t re la t i -
busac alias fama divulgante,aniare percepimus,tu desertis pro-
geuitorum eoruudem vestigiis, fallibili collussione degenerans, 
licet interdum eiusdem matris exhortat ionibus acquiescere ore 
pretenderes , tamen in ruinam sponte prosilire dinosceris, dum 
Deum contempnere non vereris , vei revereri conlempnis, et 
alias in precipit ium te devolvis, destructionem fame proprie 
non a spe rnaus , cuius notabiliter prodigus , positus es in no-
tabile spectaculum gentibus, ut t anqnam criminosus merear is 

a singulis denotar i ; pro eo maximé, quod religione Cbristi-
ana postposita, vei potius ab iee ta , iu eontemptum Divini 
nominis te cum Tar t a r i s , Sa r racen i s , Neugeriis et Paga-
nis conversatione dampnata confederare te diceris, spec-
ialiter vivendi cum eisdem Neugeriis norma sumpta , et ab-
ieeta, immo potius carceri t radi ta immaniter uxore propria, 
videlicet carissima in Cbristo filia nostra E. Regina Ungarie 
I l lns t r i , deseviens iu te ipsum et Regiam domum Ungarie, 
que consueuit claris germinibus feeundare, in ipsius donius 
exterminium thorum fedare uon metuis coniugale, sicque, si 
premissis veritas suí f ragatnr , degis Divina et humana lege 
vetiti eriminis labe pollutus in scandalum hominum, et red-
deris in conspectu supremi nominis odiosus. Unde cum ex 
iniuucto pastorali nobis officio animarum curam genere te-
neamur , dolentes et mer i to , si talem de te reddere nos con-
tingat in examine superni judicii ra t ionem, et cupientes, ut 
salutis vitató dispendio, electorum aggregari consortio me-
rearis ; Celsitudinem Regiam monemus, rogamus et hortamur 
attente, per Apostolica tibi seripta 'mandantes, quatenus eo-
rumdem Tar ta ro rum, Sarracenoeum , Neugeriorum ac alio-
rum infidelium dimissis erroribus, in quorum observatione 
a via lucis deviatur, et itur in tenebras, que docet et servat 
universalis Ecclesia , velut plantatus in domo Domini de-
vote conversionis studiis amplectar is , et eandem Reginam 
resumens et in securo statu conservans, eam ut teneris , ma-
ritali affectione per t rac tes , ita qnod tu per hec plene perci-
piens salutis Divine flagrantiam, efficatius ad amorem eius al-
lectus, ad dona celestis gratie valeas pervenire, ac fugato nu-
bilo dicta domus Ungarie reluceat titulis solite claritatis. Et 
ne videatur correctio paterna tepescere circa filium delin-
quentem, venerabili fratri nostro . . . Archiepiscopo Stri-
goniensi , de cuius circumspectione ac examinata probitate 
confidimus, per alias diversas litteras nostras iniungimus, ut 
in hac parte da tas sibi a Domino virtutes exercens, te a sic 
nepbandis erroribus re t rabat , et ad viam salutarem stúdiósa 
operatione reducat. Et si dicti T a r t a r i , Sarraceni , Neugerii 
et pagani dampnatos suos conatus contra Catholice fidei 
professores exercitare voluerint, ne ipsorum invalescat seve-
ritas in dispendium fidei Christiane, contra predictos Tartaros, 

Saracenos, Neugerios ac paganos, ac alios adhe ren t e s eisdem, 
vei eos in hiis quomodolibet confoventes, cuiuseumque s ta tus 
aut conditionis extiteriut, per se vei per al ium seu alios stu-
deat sollicite proponere verbum crucis ; et contra te spec ia-
liter, nisi predictam Reginam resumpse r i s , et eam, ut predi-
c i tur , tute t ractaveris , exerceat censuram ecclesiasticam au-
ctor i ta te nostra munitus. Et nichilominus ceteris Regibus, 
Ducibus, Comitibus et Baronibus, ac popnlo il larum part ium 
scr ib imus , ut super hiis Archiepiscopo assistant eidem, nec 
cessabimus, quantumcumque inv i te , si oportuerit , quod non 
credimus, ad tuam correctionem par tes Apostolice sollicitu-
diuis, sicut expediet, adhibere. Per hoc autem, quod te in pre-
senti l i t tera cum solite benedictionis eloquio salutamus, quia 
nondum de huiusmodi tuis actibus pate t nobis ver i tas nar-
ratorum, scutum alicuius confidentie non assumas, quominus 
hominis et cauonis sententiis,, si eas forsan incurrer is , sis li-
gatus. Dátum Reate VI. Idus Augusti , (Pontificatus nostri) 
anno primo. 

(IV. Miklós pápa Regestáiból, Theiner Monumenta I. köt. 357. 1.) 

205 . 

IV. Miklós pápa ugyanazon tárgyban az esztergami érsekhez, 
a szomszéd országok fejedelmeihez, s Magyarország és a szom-

széd vidékek főpapjaihoz és népeihez. 1288. 

Nicolaus Episcopus seruus seruorum Dei venerabili 
fratri . . . Archiepiscopo Strigoniensi salutem et Apostolicam 
benedict ionem. Si sparsa semina de gremio Matris Ecclesie 
seminata carissimus in Christo fiiius noster L. Rex Uugarie 
Illustris coliigeret, Divine grat ie part icipatione sentiret, quod 
ipsa Ecclesia progeni torum suorum merita clara rememorans, 
eum baiulare ac lactare cepit ut filium, et tandem causa sug-
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gerente, maternis allocutionibus, ne sic clarum germeu de 
cideret , informavit ipsum ac direxit indefessis sollicitudini-
bus et studiis oportunis , specialiter a tempore felicis recor-
dationis Nicolai Pape predecessoris nostri, prout ipsius pre-
decessoris actus salutiferi representant. Sed, probdolor, sicut 
diversis scripturis et relat ibus, ac alias fama divulgante, 
amare percepimus, ipse Rex desertis progenitorum suorum 
vestigiis, fallibili collusione degenerans , licet interdum eius-
dem matris exhortationibus acquiescere ore pretenderet, ta-
men in ruinam sponte prosilire dinoscitur, dum Deum con-
tempnere non veretur , vei revereri contempnit, et alias iu 
precipitium se devolvit , destructionem fame proprie non 
aspe rnans , cuius notabiliter prodigus, positus est in notabile 
spectaculum gentibus , ut tanquam criminosus mereatur a 
singulis denotar i ; pro eo maximé, quod religione Christiana 
postposita, vei potius abiecta, in contemptu Divini nominis 
se cum Tartaris , Sa r racen i s , Neugeriis et Paganis conver-
satione dampnata confederare se dicitur, specialiter vivendi 
cum eisdem Neugeriis norma sumpta , et abiecta, immo po-
tius carceri tradita immaniter uxore propria, videlicet caris-
sima in Christo filia nostra E. Regina Ungarie Illustri, dese-
viens in se ipsum et Regiam domum Ungarie , que consueuit 
claris germinibus fecundare , in ipsius domus exterminium 
tborum fedare non metuit coniugalem, sicque, si premissis 
veritas suffragatur , degit Divina et humana lege vetiti cri 
minis labe pollutus in scandalum hominum, et redditur iu 
conspectu supremi nominis (így) odiosus.Vnde cum ex iuiuncto 
pastorali nobis officio animarum curam gerere teneamur, 
dolentes et meri to , si talem de predicto Rege reddere nos 
contingat in examine supemi judicii ra t ionem, et cupientes, 
ut salutis vitató dispendio , electorum aggregari consortio 
mereatur ; fraternitati tue, de cuius circumspectione ac ex-
aminata probitate coufidimus, iniungimus , ut in bac parte 
datas tibi a Domino virtutes exercens, predictum Regem a 
sic nephandis erroribus re t rahas , et ad viam salutarem stu 
diósa operatione reducas. Quocirca fraternitati tue per Apo-
stolica scripta maudamijis, quatenus si dictus Rex predictam 
Reginam a carcere liberatam resumere, ac ut predicitur, tute 
tractare noluerit, tu eum ad id per censuram ecclesiasticam 

auctor i ta te nostra compellas. Non obstante si eidem Regi a 
Sede Apostolica sit indultum, quod excommunicari , vei terre 
ipsius interdici non possint per l i t teras apostolicas non fa-
eientes plenam et expressam de indulto huiusmodi mentio-
nem. Da tam Reate VI. Idus Augusti. (Pontif icatus nostri) 
Anno primo. 

In e. m. venerabi l ibus f ra t r ibus Archiepiscopis et Epi-
scopis, ac diiectis filiis E lec t i s , A b b a t i b u s , Prioribus, Deca-
nis , Archidiaconis , Preposi t is , P lebanis et aliis Ecclesia-
rum Prela i is ac Ministr is , Guardianis et Custodibus , ac Ca-
pitulis et Convent ibus , Cisterciensis , Sancti Benedic t i , P r e -
monstratensis , Predica torum et Minorum f r a t rum ac aliorum 
Ordinum, et universo Clero, ac Hospitalis Sanct i Johannis Je-
rosolomitani, Militie Templ i et Sanete Marié Theotonicorum 
Magis t r i s , Preceptoribus et f ra t r ibus per Regnum Ungarie 
ac circumpositas provincias constitutis etc. Si spa r sa etc. ut 
supra usque reducat . Ut igitur idem Archiepiscopus t amquam 
Christi operar ius utilius proficere v a l e a t , uüiversi tatem ve-
s t ram rogamus et hor tamur a t t e n t e , in remissionem vobis 
peccaminum iniungentes, quatenus at tendentes , quod per hoc 
posset catholice fidei deperire, contra T a r t a r o s , Sarracenos , 
Neuger ios , Paganos et alios predictos eidem Archiepiscopo 
ad requisit ionem suam sic favorabil i ter assistere studeatis, 
quod huiusmodi repressis erroribus, vobis cedat ad laudis ti-
tulos et salutem. Dá tum Reate VI. Idus Augusti (Pontif ica 
tus nostri) anno primo. 

In e. m. diiectis filiis nobilibus viris . . . Polonie ac . . . 
Sclavouie aliisque Ducibus, Marchionibus, Comitibus et Ba-
ronibus , ac universo populo Christi fidelibus per Regnum 
Ungarie ac alias circumpositas provintias constitutis. 

In e. m. carissimo in Christo filio . . . Regi Romanorum 
íllustri , verbis competenter mutatis. 

In. e. m. carissimo in Christo filio . . . Regi Boemie 
Íllustri. 

In e. m. nobili viro . . . Duci Austrie íl lustri . 

(IV. Miklós pápa Regestáiból, Theiner id. rn. I. k. 358.1. V. ö. IV Mik-
lós pápa Lodomér esztergami éraekhezi ezen tárgyban inte'zett má-

sik levelét lásd Fejérnél Cod. Dipl. V. köt, 3. r. 420. 1.) 

20«. 

IV. Miklós pápa meghagyása Lodomér esztergami érsekhez Er-
zsébetmagyar királyné fogságból szabadulása tárgyában. 1288. 

Nicolaus Episcopus seruus seruorum Dei venerabili 
fratri . . . Archiepiscopo Strigoniensi salutem et Apostolicam 
benedictionem. Dudum Komana Ecclesia per obitum felicis 
recordationis Honorii papé IV. predecessoris nostri vacante, 
Collegium Cardinalium ipsius Ecclesie , de quorum numero 
tunc e ramus , tibi quasdam litteras dest inavit , inter cetera 
continentes, qualiter dictus predeeessor suas tibi dirigendas 
li t teras coníici fecerat et buliari ; sed eo morte prevento, ea-
rum non fuerit missio subsecuta. Continebatur autem inter 
alia in ipsius predecessoris litteris supradictis , quod carissi-
mus filius noster L. Rex Uugarie Illustris quasi alienatus ab 
utero Matris Ecclesie, in ipsius non expavens delinquere sa-
cramentum, a carissima in Christo filia nostra E. Regina Un-
garie Illustri consorte s u a , non sine coniugalis tbori feda 
violatione divertens, non solum infidelibus se copulavit muli-
eribus impudenter, verum etiam, ut liberius se fedaret cum 
illis, dictam Reginam carceri mancipavi t , in quo subtracto 
sibi omni subventionis auxilio, idem Rex eiusdem Regineno-
bilitatis, quam ex Regali traxit prosapia, consideratione post 
posita, ipsam fame ac nudi ta te , subtractis sibi nichilominus 
aliis nccessar i is , aff l igebat , propter quod dicta Regina inter 
angustias maximas const i tuta , lacrimis i rngatur assiduis et 
suspiriis fat igabatur amaris. Unde prefatus predeeessor ad 
dictam Reginam babens paterne compassionis affectum, ac 
propterea cupiens optate respirationis et oportune consolatio-
nis sibi commoda procurare, ne, quod absit, ipsius iunocentia 
inter squalores carceris deficeret fatigata, te attente rogabat, 
tibique dabat per dictas litteras in mandat is , ut sedulis s tu-
deres vigiliis eandem Reginam de carcere meroris educere 
ac restituere plenarie l ibertati , sibique faceres etiam omnia 

iura tam dotalia, quam alia iuxta consuetudinem Regni Un-
garie hactenus in eodem Regno pacifice observatam impendi, 
contradictores et rebelles per eensuram eeelesiastieam ap-
pelatione postposita, eompeseendo. Quia igitur eidem Regine 
super tam periculoso et miserabili statu eius affeetu paterno 
compat imur , magnoque desiderio dueimur ; ut ei post tante 
tribulationis nubilum sereuitas votive eonsolationis accedat, 
fraternitati tue per Apostolica scripta maudamus , quatenus 
super premissis auctoritate nostra procedas , iuxta prefati 
predecessoris expressam superius continentiam litterarum, 
contradictores et rebelles per eensuram ecclesiastcam appel-
latione postposita eompeseendo. Non obstante , si eidem L. 
Regi a Sede Apostolica sub quacumque forma vei expressi-
one verborum indultum exis ta t , quod excommunicari , aut 
quod terre ipsius interdici non possint per litteras dicte sedis 
non facientes plenam et expressam de iudulto huiusmodi 
mentionem, aut {quavis alia indulgentia sedis e iusdem, per 
quam effectus presentium impediri valeat vei differri. Dá-
tum Reate VI. Idus Augusti. Pontificatus nostri anno primo 

207. 

Az esztergami káptalan bizony ságlevele, hogy István és Pétéi 
mesterek Csák nemzetségből palásti birtokukat több palásti ne 

meseknek eladták. 1288. 

Universis presentes l i teras inspeeturis Capitulum Ec-
elesie Strigoniensis salutem in Domiuo sempiternam. Ad uni-
versorum noticiam tenore presencium volumus pervenire, 
quod cum nobiles viri Stephanus et Petrus magistr i , fylii 
magistri Marci de genere Chaak ad nostram presenciam ac-
cedentes , duas partes de totali terra Palasth vocata in tres 
porciones equales divisa, sita in Comitatu Huntensi, sub uno 
cursu metarum , que olim erat terra castrensium de Hunth et 
de Bolonduch, et per dominum Belam quartum qondam (igy) 
Regem Hungarie recordacionis felicis, magistro Stephano 
filio magistri Mathey, patri (? avo) videlicet eorundem filio-
rum magistri Marci, prout in privilegio ejusdem domini Bele 
Regis habetur, collata exstiterat et concessa, hanc collacio-
nem domini Bele Regis , domino Ladislao Dei graeia tercio, 
nunc Illustrissimo Rege Hungarie, per suum privilégium con-
firmante, et post obitum ipsius magistri S tephani , per eun 
dem dominum Regem Ladislaum eadem terra Pa la s th , ipsis 
filijs magistri Marci data fuerat et d o n a t a , sicut in patenti 
bus literis eiusdem domini Regis Ladislai vidimus contineri 
se confessi fuissent de Regia permissione vendidisse et as 
s ignasse , partim scilicet nobilibus viris Comiti Petro filio 
Bors , Pe t ro , Bors et Bowaz filijs su is , et partim Comiti Bo-
gonye, et Magistro Job filijs Joance (igy) et Liptou filio Gy 
urk de Palasth, et eorum posteritatibus successivis,pro octo 
ginta sex marcis et dimidia ac octo ponderibus legális ar-
genti, ad quarum soluciones eciam termini fuerant in nostris 
literis pluries ass ignat i ; tandem terminis ad soluciones hu-
iusmodi deputatis, ex parte predictorum nobilium de Palasth 
filijs eiusdem magistri Marci , predicta quantitas debiti ex 

stitit plenarie pe r so lu t a , ad valorem videlicet decem pensa-
rum denariorum Vyennensium argent i pro marca qualibet pon-
dera ta . E t sic per assignacionem et vendicionem eorundem 
filiorum magis t r i Marc i , quemadmodum est p remissum, una 
pars eiusdem terre Pa las tb toc ius , in t res porciones equales 
part i te , et suarum ut i l i ta tunj , videlicet tr ibuti , loci molendi-
norum, fenilium e t s i lva rum, nec non a l iarum per t inenciarum 
s u a r u m ; eidem Comiti Petro et filijs su i s , ac eorum posteri-
tatibus cessit et s ta tu ta est in perpetuum possidenda, alia 
porcione eiusdem te r re et premissarum uti l i tatum ac perti-
nenciarum suarum eisdem filijs Joance et Gyurkonis ac eo-
rum poster is , ad babeudum j u r e perpetuo devoluta ; ita ta-
men ; quod ab omnibus questionibus racione duarum parcium 
predicte terre Pa las tb to tá l is , et u t i l i ta tum suarum, ullo un-
quam tempore suscitatis, prefa t i filij magistri Marci et eorum 
filij et posteritates, ipsum Comitem Pe t rum et filios suos, nec 
non filios Joance -et Gyurkonis et eorum successores expe-
dient suis laboribus et expensis in perpetua tenuta et paci-
fica possessione duarum parcium dicte terre, et uti l i tatum, 
suarum eos indempniter conservando ; prout ad hec omnia 
et singula premissorum irrevocabiliter o b s e r v a n d a , se et 
suos posteros firmiter obligarunt. In cujus rei firmitatem et 
memóriám sempiternam presentes ad pelicionem parcium 
predic tarum nostro sigillo dedimus commuuitas. Dá tum per 
manus discreti viri magistr i Cypriani Ecclesie nostre Lecto-
ris, anno Domini M. CCn. L X X X . octavo , decimo quarto ka-
lendas Februari i . 

(Hártyán a törött pecsét sárga vörös selymen függ. Lonthói közbírt: 
levéltár, Caps. A. Fasc. 1. Nr. 3. Közli Rakovszky István úr.) 

208. M 

A győri káptalan bizonyságlevele, hogy több szurcsuki bii toko-
sok birtokuk határai iránt egyezkedtek. 1288 

Nos Characius Prepositus et Capitulum Ecclesie Jau-
riensis damus pro memória, quod Erd, cum Vinabur, Herando, 
et Sámsoné nobilibus de Szwrchwk sua et omnium consan-
gvineorum suorum in personis ex una , parte vero ex altéra 
Beuez filius Peturua de Szwrchuk similiter sua et Poza filii 
Cheketz in personis coram nobis constituti, iidem Erd, Vina-
bur, Herandus et Sámson in suis et suorum consangvineorum 
personis fassi sunt : quod porcionem possessionariam eorun-
dem Beuez et Poza in Szwrchuk in illa parte, que illis a Juda 
Charatino in communi divione obtigit , a porcionibus suis 
certis metis discernendo, eisdem Beuez et Poza propter bo-
num pacis penes dicti Juda Characii et ejus consangvinei 
porciones pacifice possidendam permiserunt. Cujus separate 
porcionis metas hoc modo retulerunt : primo ab oriente su-
per prata de Ugh tres mete sunt ; inde tendit et vádit ad ma-
gnam v iam, que ad Bogdán ducit , et transit per Beuehaza; 
inde vertit supra, et vádit ad duas metas penes eandem viam ; 
inde modice revertit ad orientem, ubi due mete sunt; hinc 
iterum vádit ad superiorem partém versus Orozi, ubi due 
mete sunt ; hinc iterum vádit ad orientem ad quandam syl -
vam Telekfey nominatam ad unam herbosam viam, ubi due 
mete sun t ; inde transit per illám sylvam ad occidentem, et 
vádit iterum ad viam, que ex Orozy venit, ubi sunt due mete ; 
iterum in eadem parte in illa via sunt due mete; inde ad su-
periorem partém vertendo ad longitudinem unius jugeri sunt 
due mete; inde tendit ad occidentem ad laeum Sik, ubi sunt 
eciam due mete ; inde vertit iterum ad superiorem partém 
versus terram Dobai, et vádit ad duas salices, ubi due mete 
sun t ; inde vádit ad iníeriorem partém ad rubetum, ubi sunt 
due mete ; inde vádit ad priores tres metas. Dátum feria 

proxima post festum Beate Luce Virginis anuo Domiui M 
CC. L X X X . VIII . 

(Hiteles másolat után. Nagy Iván.) 

2 0 9 . 

Erzsébet Potkó özvegye férjének megöletése gyanújával terhel-
vén Marcelt és Pált; az ügy végre közbenjárók segedelmével 10 
márka lefizetése által a pozsonyi káptalan előtt kiegyenlítetett. 

1288. 

A. B. C. 

Vniuersis Christi fidelibus presentes l i t teras inspecturis 
Capitulum Ecclesie Posoniensis salutem in Domino. Ad vni-
uersorum noticiam tenore presencium volumus perue^ire , 
quod relicta Potko filia Paul i E is v o c a t a , simul cum Aglenc 
filia sua ab una parte, Marcello filio Mychaelis et Paulo ge-
nero eiusdem de Scemet ab al téra constitutis, personaliter 
coram nobis eadem relicta est con fe s sa , quod cum ipsa su-
per morte eiusdem Potko mariti sui contra eosdem Marcel-
lum et Paulum mater iam questionis suspicionis nomine sus-
sc i tasse t ; licet super huiusmodi suspicione inter par tes fuis-
set diucius d i scep ta tum, ad ultimum tamen per composicio-
nem proborum uirorum in decem marcis concordassent, quas 
videlicet decem marcas eadem relicta et filia sua antedic ta 
ab eisdem Marcello et Paulo se plenarie recepisse asseren-
t e s , eosdem Marcellum et Paulum iu nostri presencia super 
eadem suspicione reddiderunt innoxios et immunes et peni-
tus expedi tos ; obligacione huiusmodi interserta, quod qui-
cunque processu temporum eosdem Marcellum et Paulum su-
per morte dicti Potko mariti sui temptaueri t propulsare , ea -
dem relicta et filia sua supradicta tenebuntur expedire pro-

pri js laboribus et expensis. In cuius rei memóriám presentes 
concess imus li t teras sigilli nostri munimine roboratas . Dá-
tum in Domiuica proxima ante festum Natiui ta t is Beati Jo-
hannis Baptiste, anno Domini M° CC° octuagesimo octauo. 

(Hártya. — A még ép pecsét hártyazsinegen függ. — Pozsonykápta-
lani országos levéltár. Capsa XIV. Fasc. 22. Nr. 1. Knain.) 

210. 

A pozsonyi káptalan bizonyságlevele, hogy Nyéki Jakab és Bo-
dolo, Chene fiai, Joanka nevü szolgájukat és utódait szaba-

dokká nyilatkoztatták. 1288. 

Vniversis Christ i fidelibus presentes l i t teras inspecturis 
Capitulum Ecclesie Posoniensis salutem in Domino. Ad uni-
uersorum noticiam tenore presencium uolumus peruenire , quod 
accedentes ad nostram presenciam personal i te r Jacobus et 
Bodolo, filij Chene de Nek, confessi sunt oraculo uiue uocis ; 
quod cum pá te r ipsorum predictus Chene in extremis labo-
r a r e t , sanus adhuc mente, inter cetera, que in suo ultimo te 
stamento o rd inave ra t , quemdam seruum suum hcreditarium 
J o a n k a nomine, filium Dere, pro salute anime sue manumise-
rit a tque perpetue donaveri t l iber ta t i ; et ex nunc ipsi Jaco-
bus et Bodolo pa te ruum uotum pium esse considerantcs et 
s a lubre , eundem J o a n k a m eciam coram nobis personaliter 
comparentem, cum omni posteri tate sua,pro Deo et pro remedio 
anime patr is ipsorum, ac pro salute anim arum suarum spon 
tanea, l ibera et bona uoluntate manumise run t et perpetue re-
st i tuerunt et reddiderunt l iber ta t i ; dantes eidem plenam fa-
cultatem cum omni pos ter i ta te sua ubicunque et apud quos-
cunque uellet libere c o m m o r a n d i ; ita quod de cetero idem 
J o a n k a vei ab eo descendentes ad ipsos Jacobum et Bodolo 
antedictos nullius obnoxietat is uecessitudine deb -ant pert i-

ner i , sed t amquam natiue l ibertat is priuilegio cum omui po-
ster i ta te sua perenni ter frui debeant et foue r i ; et insuper 
obligantes s e , quod quicunque processu temporum ipsum, 
Joankam aut ab ipso descendentes racione condicionis pri-
s t ine in iudicio uel extra iudicium a t temptaren t propulsare 
idem Jacobus et Bodolo tenebuntur eos expedire propri js 
laboribus et expeusis. In cuius rei memóriám presentes con-
cessimus litteras sigilli nostri muuimine roboratas . Dátum 
anno M. CC. octuagesimo octauo. 

(Hártya. Nemzeti szinü selymen függ a még ép pecsét. Pozsonykáp-
talani levéltár. Capsa XIV. Fasc. 23. Nr. 28. Knauz.) 

211 

A pozsonyi kaptalan bizonyságlevele, hogy Butka, Wothai lle-
rus özvegye, Fotka nevű szolgáját szabaddá bocsátotta. 1288. 

A. B. C. 

Vniuersis Christi fidelibus presentes l i t teras inspecturis 
Capitulum Ecclesie Posoniensis salutem in Domino. Ad vni-
uersorum noticiam tenore presencium uolumus peruenire, quod 
domina Butka, relicta Ilerus de Wotha, filia Budocha, con 
st i tuta personaliter coram nobis, quendam seruum suum, no-
mine Fo tka , quem in recompensacionem dotis sue ac rerum 
paraphernal ium iam pridem Nicolaus fiiius Elye de eadem 
Wotba t radiderat perpetuo possidendum , super qua quidem 
tradicione ex nouo nostrum priuilegium est confec tum, in 
nostri presencia pro sue anime remedio manumisit et t radidi t 
cum omni posteritate sua perpetue l ibe r ta t i , i t a , quod inan-
tea idem Fo tka , uel heredes sui aut heredum suorum succes-
sores , ad ipsam , uel ad alium aliquem de cognatis suis ra-
cione alicuius obr oxietatis neccessitudine non debeant per 

t i ne re ; obligando s e , quod quicunque processu temporum, 
eundem F o t k a , aut heredes suos occasione condieionis pri-
s t iue , niterentur forsi tan moles t a re , ipsa domina tenebitur 
eosdem expedire propri js laboribus et expensis. In cuius rei 
memóriám presentes concessimus l i t teras sigilli nostri muni-
mine robora tas . Dátum anno Domini M CC. L X X X . VIII". 

(Hártya. A pecsét hártyazsiuegen függ. Pozsonykáptalani országos 
levéltár. Capsa XIV. Fasc. 23. Nr. 7. Knau».) 

212. 

Mykud bán Péter erdélyi püspöknek sz. Miklós nevü birtokát 
adományozza azon 50 gira fejében, melyeket 'ö és elhunyt test 
vére Imre Fülöp fermoi püspök és pápai követ határozata sze-
rint, mivel a szent földre menni elmulasztottak, fizetni tartoztak. 

1288. 

Nos Mykud B a n u s , filius Comitis Mykud de genere 
Kukenusrennol th tenore presencium significamus vniuersis 
Christi fidelibus tam present ibus, quam fu tur i s , quibus pre-
sentes os tenduntur , quod cum felicis recordacionis magister 
Emericus kar iss imus f rá ter noster, et nos, votum dicti patr is 
nostri adimplere volentes , s ignacula vivifice crucis nostris 
humeris ges tantes assumpsissemus, in subsidium Sancte terre 
Jhero8olimam cupiendo proficisci, et hoc propriis non suppe-
tent ibus facul tat ibus nequiverimus adimplere, venerabilis pá-
ter dominus Phil ipus Episcopus Fi rmanus , per Hungáriám et 
Poloniam tunc temporis Apostolice Sedis L e g á t u s , dictum 
fratrem nostrum magistrum E m e r i c u m , et nos a uoto p re -
misso absolvit, condicionem hujusmodi imponendo, quod idem 
magis ter Emericus et n o s , in commutacionem ipsius nostri 
itineris, propter laudem nominis omnipotentis Dei, Beatissime 
Marié semper uirginis, matr is e ius , nec non omnium Sancto-

rum suorum ad uti l i tatem, uel opus alicujus ecclesie quin-
quaginta marcas offerremus, seu dare deberemus. Verum quum 
idem magister Emericus fráter uoster, antequam cum eodein 
solucionem ipsarum qninquaginta marcarum peregissemus, 
prout per memoratum dominum Legatum nobis injunctum 
exst i terat , evocante Divino iudicio, uita destitues (így) de 
medio sit sublatus, considerantes , ne propter negligenciam, 
seu transgressionem solucionis premissarum qninquaginta 
marcarum anima ejusdem fratris nostri coram eterno judice 
aggravetur , et nos eciam forsan in futuro condempnemur, 
cum easdem quinquaginta marcas , deficientibus bonis no-
stris momentaneis, alitcr dare et solvere alicui ecclesie non 
possimus, ad laudem nominis creatoris universe creature, et 
Beatissime Marié intemerate semper Virginis , matris eius, 
ac Beati Mychaelis Archangeli , nec non omnium sanctorum 
suorum, ob remedium anime dieti magistri Emerici fratris 
nostri, nostreque saluti consulentes, occasione debiti preta-
ctarum quinquaginta marcarum quandam possessionem no-
stram Scenthmyklous nominatam , habitam et possessam ex 
donacione inclite recordacionis Bele Regis, et inprimis per 
ejusdem priuilegium, demum per priuilegium felicis memorie 
Regis Stephani , postea per privilégium magnifici Regis La-
dizlai , nobis confirmatam et perpe tua tam, in Comitatu de 
Torda juxta fluvium Aranas existentem, ab oriente terris Ec-
clesie Orodiensis, a meridie eundo superius per medietatem 
ipsius fluvii Aranas, a parte occidentali , cuidam possessioni 
nostre Kerekeghaz nominate , a parte septemtrionali terris 
nobilium de Zara Scinth vocate, inde procedendo alteri pos-
sessioni nostre Coppan nuncupate vicinantem et adiacentem, 
sicque revertentem ad terminos terre Orodiensis Ecclesie 
prenota te , cum omnibus vtilitatibus suis et pertinenciis, ter-
ris scilicet arabil ibus, silvis, virgultis, nemoribus, pratis et 
fenetis ac locis molendinorum, sub hiisdem antiquis metis, 
s ignis , seu terminis, quibus eam habuimus et possedimus, 
dedimus, tradidimus, donavimus, et legauimus racione operis 
ecclesie Beati Mychaelis Archangeli venerabili patri domino 
Petro Dei graeia Episcopo Transsi lvano, et per eum suis 
successoribus, ipsi scilicet Episcopatui Transilvano perpetuo 
jure irrevocabiliter possidendam et habendam. Obligantes nos 

et nostros successores, expedi turos propriis laboribus ac ex-
pensis ipsum venerabilem pat rem dominum Petrum Episeo-
pum, et ejusdem successores ab omnium accione, seu g r a u a -
mine , quam vei quod contra eundem dominum Pe t rum Epi-
seopum , ejus successores per inclitum Regem Hungarie pro 
tempore ex is ten tem, uel quoscunque alios omnes processu 
temporis oriri contingeret racione possessionis annotate , uel 
de nostris possessionibus heredi tar i i s , tam nos, quam nostri 
successores dabimus equiualentem possessionem ipsi posses-
sioni Scentmyklous vocate dicto venerabil i pa t r i domino P. 
Episcopo, et per eum suis successor ibus , Episcopatui videli-
cet Transsi luano, uel pro ipsa possessione eidem domino Epi-
scopo a u t Episcopatui suo, sine omni s trepi tu judicii coram 
venerabi l ibus viris Capitulo Albensis Ecclesie Transs i luane 
quinquagiDta marcas fini argent i persolvemus, secus facere 
a t temtantes penam duppli incurremus. I tem obligamus nos 
et nostros successores , memora ta priuilegia dictorum domi-
norum Regum exhibere, seu ostendere coram omnibus judici-
bus quandocunque t ractu temporis necesse f u e r i t , uel expe 
diens, que piiuilegia et nunc eidem domino episcopo offerre-
mus, nisi in hiisdem factum tributi nostri , et quam plures alie 
possessiones nostre annota te haberentur . Et sic pre tac tam 
donacionem cum present ibus litteris in premissis pendent i 
sigillo nostro fecimus cummunir i , eandem nichilomiuus do-
nacionem seu legacionem ad majorem rei euidenciam, in 
concussamque perpetuo íirmitatem cum pacientissimo niotu 
cordis nostri curauimus pe r priuilegiales l i t teras memorati 
Capituli Albensis Ecclesie roborare. Dátum Albe , in Saucto 
Sabato , anno Domini M°.CC. . . . esimo octavo. 

(Teutsch és Firnhaber, Urkundenbuch zur Geschichte Siebeubürgens 
I. k. 142. 1. Igen rosszul Fejérnél Cod. Dipl. V. k. 3. r. 436) 

213. 

Törvénykezési okmány egy Brazza szigetén hozott birói Ítéletről 
1288. 

In nomine Christi Amen. Anno Natiuitatis eiusdem 1288. 
ind. p r i m a , die 3-a mensis Április, temporibus Illustris et 
egregii domini Johann i s Dandul i D. g. Ducis Vene t i a rum, et 
nobilis ac potentis viri domini Ruberti Quirino Potestatis In 
sularum P h a r e et Bracie . In tor ta questione inter Clementem 
Grubisse et Mixam Petranich de insula Bracie super quan-
dam terram vocatam Dobro Z i r j e , nobilis vir Franc iscus Po-
l an i , miles et Vicarius in Brac ia prefat i domini Potes ta t is 
Rubert i , existens super loco differencie una cum suis judici-
bus de Bracia, nobilibus Cberusio Obelgano, Dobreza et Ce-
prigna Prodani , ad judicavi t et sententiavit cum eis post au-
dicionem testium et lecturam scripturarum, dictam terram de 
Dobro Zirje esse et pert inere Mixe Petranich, in presencia Ma-
tbei Ju r j ev ich , Climpse Dobranich nobilium de Bracia et 
Pauli Osoris uobilis et habi tator is de Phara . 

E t ego Crasovus filius Petr i de Spaiato, ju ra tus scriba 
Communis Bracie scripsi et manu mea roboravi. 

(Ciccarelli után. Osservazioni sulla isola della Brazza, Veleucze 1801 
112. 1. Czech.) 

214. 

IV. László király Pétert, erdélyi püspökét, kit több jószágtól 
megfosztott, visszahelyezi ismét azoknak birtokába. 1289. 

Ladizlaus Dei gracia Hungar ie , Da lmac ie , Croacie, 
R a m e , Seruie, Gall icie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque 
Rex, omnibus Christi fidelibus presentem paginam inspectu-
ris salutem in eo , qui salutem operatus est in medio terre. 
Ad uniuersorum noticiam volumus pervenire , quod cum ve-
nerabilis páter P. Dei gracia Episcopus Transsiluanus ex 
precepto et mandato venerabilium patrum Lodomerii videli-
cet Str igoniensis ; et Johannis Colocensis, Dei gracia Eccle-
siarum Arcbiepiscoporum, dicencium auctoritatem Sedis Apo-
stolice se habere et non ex proprio motu et voluntate, sicut 
ijdem Archiepiscopi prenotati coram nobis sunt confessi, Ar-
buz Cumanum, cognatum nostrum, et duos nepotes eiusdem, 
ac Moius Vojwodam nostrum Transsiluanum, dilectos et fide-
les nostros capt ivasset , et propter hoc solum possessiones 
donaticias per Inclitos Reges et I l lustres , Belam videlicet 
clare memorie avum nostrum, et Stephanum felicis recorda-
cionis patrem nostrum , nec non per nos , Ecclesie Beati Mi-
chaelis Cathedrali d a t a s , factas et collatas , scilicet villám 
Culuswar cum suis pertinenciis, et villám Albensem cum ter-
ritorio suo vniuerso, et a l i js sibi attinencijs pertinentibus, nec 
non et alias donaciones nostras literis seu privilegijs nostris 
consolidatas, Ecclesie prelibate alienassemus revocando, tan-
dem eodem venerabile patre nostram gráciám et dileccionem 
obtinente, et per omnia immunem se nobis in execucione pre-
dicti et injuncti sibi mandati exibente et reddente, possessi-
ones prelibatas, et omnes alias donaciones, super quibus li-
tere , seu priuilegia nostra sunt concessa, eidem Ecclesie 
Beati Michaelis Archangeli reddendas duximus inrevocabili-
ter, ex gracia nostra pleniori et Regio cum favore, possiden-
das et habendas , prout hactenus Ecclesia memorata bábuit 

(et) possedit inconcusse ab antiquo, et ab omnibus"illis, qui-
bus villás, seu possessiones supradic tas contu leramus , revo-
camus per presentes , et l i t teras nostras , eisdem super dictis 
possessionibus emana tas , cassas decernimus et inanes et iu-
ribus penitus cari turas. In eujus rei memóriám perpe tuamque 
firmitatem presentes concessimus l i teras duplicis sigilli nostri 
munimine roboratas. Dátum in Apoldi ja infer ior i , in festő 
Sancti Egidi A b b a ú s , per manus venerabilis patr is , domini 
Gregori j , Dei gracia Episcopi Cbanadiensis , aule nostre Vi-
ce- Cancellari j , dilecti et fidelis nostri, anno Domini M°.C°CU. 
octogesimo nono , Regni autem nostri auno decimo septimo. 

Teutsch és Firnhaber, Urkundenbuch z. Gr. Siebenb. I. küt. 146. 1. Az 
okmányt hibásan adta ki Fejér Cod. Dipl V. k. 3. r. 454 1 ) 

215. 

IV. László király Gyoui Miklós és Endre grófoknak visszaadja 
Gomord nevü birtokukat, melyet V. István király a karakói ven-

dégeknek adományozott. 1289. 

Ladislaus quod Nicolaus et Andreas Comites 
filii Andree de Gyou ad nostram accedentes presenciam quan-
dam terram Gomord vocatam iuxta fluvium Morus existen 
tem, hospitibus de Korokon per dominum Regem Stepbanum 
kariss imum patrem nostrum co l la tam, quam quidem proge-
nitorum suorum bereditar iam esse et fuisse asserunt , et olim 
ab eisdem alienatam, a nobis bumiliter supplicando sibi reddi 
et restitui postularunt. Verum quia nos ipsam te r ram ex ue-
ridica relacione quorum comperimus progenitorum eorundem 
Nicolai et Andree Comitum esse et fuisse beredi tar iam ab 
an t iquo , et ab eisdem esse a l i ena t am; et quia ius requiri t , 
equitas suadet , et calculus deposcit racionis, ut quispiam suo 
iure pocia tur , et nos unumquemque iuxta officium nostri re-

MOHUM. HUNG. H1ST. — DIFI,. 9. 2 2 

giminis in suis iur ibus conse rua re voiumus et intendimus, 
predictam terram Gomord uocatam eisdem Nicolao et An-
dree Comit ibus , et suis beredibus beredumque suorum suc-
cessoribus cum omnibus util i tatibus suis et pertinenciis sub 
antiquis metis et t e rmin i s , t amquam ius ipsorum heredita-
r i um, non obstant ibus litteris seu priuilegiis ipsius domini 
Regis S t ephan i , aut domini Regis Bele aui nostri karissimi, 
per predictos hospi tes babit is et optent is , reddidimus et re-
sti tuimus perpetuo poss idendam et babén d a m ; ita ut eedem 
lit tere seu priui legia, si per dictos hospi tes in lucem deducta 
fuerint , iur ibus careant et uigore, ac nullius sint penitus fir-
mitatis. Ut igitur hec presens resti tucio super predicta terra 
per nos eisdem Nicolao et Andree ac suis heredibus con-
cessa robur opt iueat perpe tue fir mi ta t i s , presentes conces-
simus l i t teras dvplicis sigilli nostri munimine roboratas . Dá-
tum per manus venerabi l i s pa t r i s Gregorii Dei grae ia Epi 
scopi Chanadiens is , au le nostre Vice-Cancel lar i i , dilecti et 
tidelis nostri, anno Domini M°. CCU. octuagesimo nono, quar to 
decimo ka lendas N o u e m b r i s , Regni autem nostri anno de-
cimo octauo. 

(U. o. I. köt. 149.1.) 

216. 

IV. László király Gyumurd nevű birtokot a karokoi vendégek-
nek adományozza. 1289. 

Ladislaus Dei g ra t i a H u n g a r i e , Da lmac ie , Croacie, 
R a m e , Se rv ie , Gal l ic ie , Lodomer ie , C u m a u i e , Bulgarieque 
Rex, omnibus Christi f idelibus presentes l i teras inspecturis, 
salutem in Domino sempiternam. Ad universornm noticiam 

— presentium volumus pervenire, quod nos quandam 
castri nostri Albensis Transs i luanie Gyumurd vo-

catam , quam scilicet Rex pá te r noster cbariss imus felicis 
recordacionis mediante privilegio suo f idelibus hospitibus 
suis de K a r a k ó contulerat cum omnibus uti l i tatibus et perti-
neuci js ejusdem, sub eisdem metis et t e r m i n i s , prout in pri -
vilegio dicti patr is nostri cbarissimi vidimu s contineri, reli-
quimus, donavimus et concessimus eisdem fideliíbus hospiti-
bus nostris de K a r a k ó pacifice et irrevoeabil i ter possideu-
dam et h a b e n d a m , volentes quod i jdem hospi tes nostri de 
Karakó eadem gaudean t et pe rmanean t l ibe r t a te , quam ii£-

dem scilicet Rex páter noster ei iarissimus mediante suo pri-

uilegio dignoscitur concessisse. Vt — nostre donacionis 

seu collacionis series robur obtineat perpetue firmitatis , nec 

processu temporum per quempiam possit vei debea t revo-

cari, presentes concessimus literas duplicis sigilli nostri inu-

nimine roboratas . Dá tum per mauus venerandi patr is Gre-

gorii Dei gracia Episcopi Chanadiensis aule nos t re Cancel-

larij , dilecti et fidelis nostri, anno Domini millesimo ducente-

simo octuagesimo nono, R decimo octavo. 

(U. o. I. köt. 151. 1. Sok hibával Fejérnél VII. köt. 1. r. 216.1.) 

J Hm — 

217. 

IV.'László király Zoich nevií birtokot, melyet tévedésből más-
nak adományozott, valódi tulajdonosának, nővérének Erzsébetnek 

adja vissza. 1289. Körül. 

Nos Ladis laus Dei grac ia líex Hungar ie significarous 
universis presencium per (enorem, quod ter ram Zoich voca 
tani ville Taxon immediate contiguam , sicut d ic i tu r , a Jo-
hanne canifero nostro auferendo, quam idem Johannes a no-
bis taci ta veri tate ob t inue ra t , domine Elisabethe sorori no-
s t re germane duximus res t i tuendam, eo jure et modo, quo 
antea eidem domine El i sabetb germane sorori nostre digno-
scimur contulisse. Vnde volumus, quod nullus judicum, vei 
alii aliqui, officiales ipsius sororis nostre super fundo ipsius 
terre audean t molestare. Dátum in Orget tercio dic octava 
rum Sancti Michaelis. 

(Cornides kéziratai VIII. kötetéből. < »eclt.) 

218. 

Erzsébet királyné megerősíti a veszprémi egyház számára Bé-
ré ny tulajdonára nézve 1283-ki privilégiumát. 1289. 

Elisabeth Dei gracia Regina Hungarie vniuersis pre-
sentes litteras inspecturis salutem in largitore salutis. Jus po-
stulat et consentaneum forc dignoscitur racioni, ut quod cui-
quam ex justis causis et titulis legitimis intervementihus 
conceditur vei confer tur , id solidum vei firmum debcat per-
mancre , maximé cum aliquid in jus ct proprietatem Sacro-
sancte Matris Ecclesie, que regenerat tideles in Christo, 
ex pia devocione traditur aut donatur. Proinde ad vniuerso-
rum noticiam tenore presencium volumus pervenirc , quod 
cum statu nostro erga Illustrem Principem, charissimum 
consortem nostrum, dominum Ladislaum terc ium, Inclitum 
Regem Hungarie, per Dei misericordiam in meüius reformato, 
et post congregacionem Regni Hungarie prebabitam circa 
Fuen, ad Comitatum Simigbieusem personaliter accedentes, 
terras Reginales indebi te , et superfiue occupatas reambu-
lari, et in jus Regiuale revocari, et reduci fecissemus; Wespri-
miensem nostram Ecclesiam Reginalem, cujus Presules pro 
tempore constituti Reginas Hungarie inungunt et coronant, 
et nos Regiuale dyadema de mauu venerabilis patris domini 
Pauli quondani Episcopi ejusdem Ecclesie recognoscimus 
reccpisse, iuuenimus terram bochariorum, et pincernarum 
Reginalium in territorio magne ville Beren de Comitatu Si-
migbieusi circa Sumberen constitutam, et eidem Ecclesie Wes-
prirniensi per nos traditam, et collatam ex tenore nostri pri-
vilegij, quiete et legitime ac racionabiliter ab antiquo tem-
pore possedisse; reducentesque et in nostri memóriám ex 
animo reuocantes, ut non nostris excessibus prouenientibus, 
sed ex suggestione emulorum nostrorum iniqua, nobis apud 
Ecclesiam Beate Virginis de Insula Budensi per eundem do-
minum Regem Ladislaum iu ergastulo carceris conclusis iu-

digne, ex parte eiusdem Ecclesie Wesprimiensis in largici-
one, etcollacione bonorum temporalium, tempore necessitatis 
nostre beneficia et donatiua recepimus infinita, ipsam ter-
ram de Beren, simul cum suis vtilitatibus, et pertinencijs 
vniuersis, vineis sciíicet et alijs, ipsorum beneficiorum acce-
ptorum iu recompensacionem meritoriam et condignam, sicuti 
nostro privilegio continetur, eidem Ecclesie, scilicet ad vsum 
et proprietatem Prepositi et Capituli ipsius, primam dona-
cionem nostram de eadem factam innovantes, ratificantes et 
approbantes, denuo duximus presentis scripti patrocinio ro-
borandam, et pariter confirmandam, mixtim cum alijs terris 
ejusdem Ecclesie in eodem territorio de Beren constitutis ; 
omnibus populis Reginalibus de eadem terra Beren , mouere 
macbinantibus questionem , auctoritate presencium perpe-
tuum silencium inponentes. Vt igitur hujus nostre coníirma-
cionis series robur optineat perpetue firmitatis, nec possit 
per quempiam hominum retractari, presentes litteras sigilli 
nostri appensione duplicis dari fecimus communitas. Dátum 
per manus discreti viri Magistri Pauli Cantoris Budensis 
Ecclesie, aule nostre Vice-Cancellarij, fidelis nostri, anno 
Domini M°. CC°. octuagesimo nono. 

(Róbert Károly király 1323-ki megerősítő privilégiumából, mely őriz-
tetik a veezpre'mi káptalan levéltárában.) 

219. 

Erzsébet királyné helybenhagyd, hogy nagyberényi hadi jobb-
ágyai a veszprémi egyházhoz annectálhássák magokat. 1289. 

Nos E. Dei graeia Regina Hungar ie memoric commen 
dantes significamus universis quibus expedit presencium per 
tenorem, quod disereto viro magistro Andronico Wesprimiensis 
Ecclesie Preposi to ab una par te , et J acobo filio Cliede, Marco 
Nicolao , et Dominico f ra t r ibns ejusdem , item Bothisio filio 
Salumbuth, Paulo, et Demetrio f ra t r ibus predicti Bothisij si-
militer de villa Nogberen ex al téra , coram nobis personali ter 
constitutis, (iidem) concorditer re tulerunt , quod licet terram, 
seu villám nostram Nogberen vocatam Ecclesie Wesprimiensi , 
ímo Preposito ipsius Ecclesie, literis nostris priuilegial ibus 
mediantibus perpetuo possidendam contul issemus, quia ta-
men predicti Jacobus et Botbis ius , ac eorundem fra t res jo-
bagiones nostri exercituales e r a n t , et inter ipsos , ac magi-
gistrum A. Preposi tum tractu temporis occassione terre eo 
rum hered i t a r i e , aut empticie, matér ia scandali potuisset 
forsitan gene ra r i , idem Jacobus et Botbis ius , ac eorum fra-
tres superius no t a t i , in eadem condicione jobbagionatus , in 
qua nobis tenebantur , annexerunt se Ecclesie nostre Wespri-
miensi sponte seu ultronea voluntate s u a , simul cum omni-
bus terris, seu possessionibus eorum, tani heredi tar i j s quam 
empticijs, quocunque nomine censeantur , de nostro benepla-
cito et consensu ac permissione spec ia l i ; volentes, quod se-
pedicti Jacobus, Bothisius, et eorum fratres, heredesque ipso-
rum universi. illa per omnia pociantur de cetero libertate, qua 
veri, primi, et naturali ter nobiles jobbagiones Ecclesie supra-
dicte congra tu lantur , nostrum in bac par te authori tate p re -
sencium consensum dantes Regiualem. Dátum in Villa Alta 
in crastino festiuitatis Sanct i Galli Coufessoris , anno Domini 
M° CCn octuagesimo nono. 

(A székesfehérvári káptalan 1358-ki átiratából, mely őriztetik a vesz-
prémi káptalan levéltárában.) 

220 

A budai káptalan bizony iáglevele, hogy Jak gróf Kartól nem-
zetségből, fiával Bekével Kartál és Ságh birtokában osztozkodott. 

1289. 

Nos Capitulum Budensis Ecclesie damus pro memória, 
quod Comes J a k ad genere Kar ta l ad nostram personal i ter ac-
cedens presenciam dixit nobis protes tando, quod ipse in pos-
sessionibus suis hcredilaris acquisitis et empticis ( így) cum 
Beke filio suo diuisionetn babuisset , daudo et rei endo 
ipsi Beke possessiones suas K a r t a s e tSagl i vocatas, et vnum 
libert inum cum duobus filijs su i s , ac boues sufficientes ad 
vnum ara t rum perbenni ter poss idendum; quam diuisionem 
ijdem B e k e , Pc tbew et Poton et R a p , f ra t r ibus suis, princi 
pali ter volentibus, permit tent ibus et couscncientibus accepta-
uit, et per omnia ra t am bábuit a tque gra tam. Dátum in octa-
uis Natiui tat is Domini anno eiusdem Mü. CC°. octuagesimo 
nono.